
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
Зо. оъ. Ю№ N 

О внесении изменений в приказ от 20.12.2022 № 13779/1 
«[Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
Образовательной программе (шифр СВ.5094.*) 
«Общая и прикладная фонетика»» | 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 №10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном 
году», на основании п. 55.1.9. приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 20.12.2022 № 13779/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5094.*) «Общая и прикладная фонетика»» 
по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения 
к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
45.00.00 Языкознание и литературоведение от 03.03.2023 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ъо оъ. •югз^о 3g^ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5094.*) «Общая и 

прикладная фонетика» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Васильева Полина 
Евгеньевна 

Выражение иронии в 
речи, жестах и мимике 

Кочеткова Ульяна 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра фонетики и 
методики преподавания 
иностранных языков 

Котов Артемий 
Александрович, ведущий 
научный сотрудник, 
Лаборатория 
нейрокогнитивных 
технологий, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Национальный 
исследовательский центр 
«Курчатовский 
институт» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр 
речевых технологий» 
№01/1-38-13160 от 
19.09.2022 

2 Кондратенко Кристина 
Олеговна 

Использование 
нейросетей в 
интерпретации речевого 
сигнала 

Евдокимова Вера 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра фонетики и 
методики преподавания 
иностранных языков 

Карпов Алексей 
Анатольевич, 
руководитель, 
Лаборатория речевых и 
многомодальных 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр 
речевых технологий» 
№01/1-38-13160 от 
19.09.2022 



интерфейсов, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки «Санкт-
Петербургский 
Федеральный 
исследовательский центр 
Российской академии 
наук» 

3 Максимова Мария 
Романовна 

Динамика формантных 
траекторий речевого 
сигнала в разных языках 

Евдокимова Вера 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра фонетики и 
методики преподавания 
иностранных языков 

Таланов Андрей 
Олегович, ведущий 
руководитель проектов, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Центр речевых 
технологий» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр 
речевых технологий» 
№01/1-38-13160 от 
19.09.2022 

4 Манкевич Дарья 
Сергеевна 

Вариативность 
акцентных моделей при 
фонетической адаптации 
заимствованных слов в 
современном русском 
языке (на материале 
новейших англицизмов) 

Евграфова Карина 
Владимировна, доцент, 
Кафедра фонетики и 
методики преподавания 
иностранных языков 

Соколова Наталья 
Сергеевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 
№01/1-38-4175 от 
22.03.2023 


